
!"#$%&%'())('*"#!+,(

-..%/%+'0%'*%(,+

0"1"#2%,(&%+,"'!*"#'3'455

067'4839:3594;

*%(,%'0%'&+,('599<3594='>'*#+?#(22('(11-(1%$+'594='>'0"1"#2%,('('/+,1#(##"'

*"#' )@(..%0(2",1+'0"))('?"!1%+,"'0")' !"#$%&%+' A*-,1+'2%?#(,1%' >' (&%+,%' 0%'

%,1"?#(&%+,"'!+/%()"'('.($+#"'0"%'/%11(0%,%'!1#(,%"#%'%22%?#(1%A',"%'/+2-,%'

0")'0%!1#"11+'*%(,-#('"!1'2"0%(,1"'/+11%2+'.%0-/%(#%+'>'*"#%+0+'59'2(??%+'>'

4<'0%/"2B#"'594;C

!""#$$!%

!"#$%&'(

)$*'+,(#%+(

-&.'$%%(/01!"#+%$

-&.'$%/2&##+("$

3&%%+$"&

4+$,$/5+/-$*'(

67/3+("#+(/5+/4+&*(

67/4+$'"(/+*/-&.&%$

84"(,+*9+&/5+/)(%(#*&:

&'()*+,-.+/01'*
23$$&(456)&7&!

8-9:;*.<-( ,=->-<<-( 1.( -=1?1./'*( 1.@-=;/<19-( *( @1=;/<-( >1?1</';*.<*( /1( +*.+1( >*''A/=<B( CD(>*'( EF->19*(
>*''A/;;1.1+<=/G1-.*(>1?1</'*E(H8BI*?BJ-(KCLCDDMNB



DETERMINAZIONE SPER / 122                             Del 17/03/2015 

OGGETTO: 
PIANI DI ZONA 2009/2014 - PROGRAMMA ATTUATIVO 2014 - DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO "PUNTO 
MIGRANTI - AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE DEI CITTADINI 
STRANIERI IMMIGRATI" NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO - PERIODO 20 MAGGIO - 19 DICEMBRE 2015. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che:  
� con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 29.12.2014 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2015/2017 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

� con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 129 del 29.12.2014 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2015 e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei 
settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

RICHIAMATE:  
� la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 46 del 17.12.2013 “Convenzione per il 

conferimento all’Unione Reno Galliera dell’Ufficio di Piano del Distretto Pianura Est per la 
gestione e realizzazione dei progetti e delle funzioni socio- sanitarie ad esso attribuite”; 

� la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 47 del 17.12.2013 “Convenzione tra l’Unione Reno 
Galliera e i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, 
Minerbio, Molinella e l’Azienda USL di Bologna - Distretto di Committenza e Garanzia Pianura 
Est, per la gestione e la realizzazione di progetti rientranti nella programmazione socio-
sanitaria del Distretto Pianura Est - Periodo 2014/2016; 

� la delibera della Giunta dell'Unione n. 52 del 29.07.2014 “Piano di Zona per la salute e il 
benessere sociale 2009-2014 - Approvazione progetti e interventi programmazione biennale 
2013/2014 - Programma attuativo annuale 2014”; 

� la determinazione n. 38 dell’8.08.2014 “Piani di Zona 2009/2014 - Programma attuativo 2014 - 
Definizione modalità di gestione progetti finanziati con fondi regionali e provinciali vincolati, con 
fondi comunali e con fondi specificatamente dedicati a progetti sociali - Impegni di spesa”; 

DATO ATTO che:  
- nel Programma attuativo 2014 del Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del 

Distretto Pianura Est, approvato con specifico verbale del Comitato di Distretto il 14 Luglio 
2014 e con Delibera della Giunta dell'Unione n. 52 del 29.07.2014, è previsto il progetto “Punto 
Migranti - Azioni di integrazione sociale a favore dei cittadini stranieri immigrati” rivolto a 
cittadini migranti residenti nei Comuni del Distretto ed alla popolazione autoctona interessata a 
problematiche inerenti l’immigrazione;

- il progetto, in continuità dall’anno 2002, ha l’obiettivo di favorire, attraverso specifiche attività, 
competenze, professionalità e lavoro di rete strutturato, la relazione tra servizi e risorse 
territoriali (pubbliche e private) ed utenza migrante; 

- l’Unione Reno Galliera è stato designato quale Ente capofila del progetto; 
- il servizio in oggetto non rientra tra le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante accesso 

alle convenzioni CONSIP/INTERCENTER e/o ai sistemi di acquisizione gestibili attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in applicazione della normativa vigente in 
tema di “spending review” (D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012); 

- si rende necessario procedere all’individuazione di un soggetto gestore del servizio “Punto 
migranti - Azioni di integrazione sociale a favore dei cittadini stranieri immigrati”, per il periodo 
20 Maggio - 19 Dicembre 2015, con le modalità di selezione previste nel vigente Regolamento 
dei contratti dell’Unione Reno Galliera; 



DETERMINAZIONE SPER / 122                             Del 17/03/2015 

RICHIAMATO l’articolo 29 comma 1 del Codice dei Contratti, dove si indica che il calcolo del 
valore stimato degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA, valutato 
dalle stazioni appaltanti e che questo calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 

�

CONSIDERATO che: 
- il valore stimato della procedura in oggetto, per il periodo 20 Maggio - 19 Dicembre 2015, è 

pari ad € 88.500,00, al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari a € 200,00, non soggetti a 
ribasso d’asta; 

- la procedura sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione Reno 
Galliera; 

- è stato acquisito portale SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) il CIG 
61896260F6; 

�

CONSIDERATO inoltre che: 
- si ritiene opportuno esperire una procedura negoziata di cui all’art. 11 comma 1 lettera c) del 

regolamento dei contratti dell’Unione Reno Galliera, mediante cottimo fiduciario, invitando 
almeno cinque operatori economici; 

- il servizio in oggetto rientra nell’allegato 2B del D.Lgs. 163/2006 e pertanto si applica l’art.20 
del Codice dei Contratti; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
base alla valutazione dell’elemento prezzo e agli elementi relativi alla qualità, ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 163/2006, sulla base degli elementi indicati nel presente invito e nel Capitolato 
Speciale d’oneri; 

VALUTATO di nominare responsabile del procedimento di gara il servizio C.U.C. dell’Unione 
Reno Galliera; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 

con la L. 213/2012; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti 

dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012; 
- l’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 convertito con 

la L. 135/2012; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 21 del 28.11.2014 avente oggetto: 

Nomina ad interim Titolare Posizione Organizzativa dei Settori “Servizio Sociale” e “Ufficio di 
Piano Distrettuale” dal 01.12.2014 al 31.12.2014; 

DETERMINA 

 Per i motivi di cui in premessa: 
1. di esperire una procedura negoziata di cui all’art. 11 comma 1 lettera c) del regolamento dei 

contratti dell’Unione, per l’affidamento in concessione ex art. 30 Codice dei Contratti, da parte 
dell’Unione Reno Galliera, del servizio “Punto migranti - Azioni di integrazione sociale a favore 
dei cittadini stranieri immigrati”, per il periodo 20 Maggio - 19 Dicembre 2015, per un importo 
stimato dell’appalto pari ad € 88.500,00, al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari a € 
200,00, non soggetti a ribasso d’asta, CIG 61896260F6; 

2. di approvare il Capitolato speciale d’oneri (allegato A), allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

3. di nominare responsabile del procedimento di gara il servizio C.U.C. dell’Unione Reno Galliera; 
4. che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Fabrizio Mutti in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio di Piano. 


